
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG Z0E3B88078 
  

Determina n. 31 del 13/06/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 
a) Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui 

affidare il servizio di supervisione, in campo, per analisi merceologica MML presso CC/CSS 
Revet di Pontedera consistente nelle seguenti attività: 

a. Verifica in presenza dell’attività merceologica effettuata da terzi; 
b. Report scritto attestante l’avvenuta supervisione ed eventuali anomalie riscontrate; 

Tale consulenza tecnica in campo deve essere garantita con un preavviso di 24 ore. 
 
b) Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. durante il mese di Gennaio 2023 aveva sottoscritto con 

l’OE Affidavit Srl Cod. Fis. E P. Iva 05635870487 accordo per la supervisione presso CC/CSS 
Revet di Pontedera cui CIG Z8835062F4; La ditta, tuttavia, con e-mail del 22/05/2023 
comunica la propria impossibilità alla continuazione puntuale della prestazione “a chiamata” in 
questione. 

 
RICHIAMATO 
- l’ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 

 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A., ha avviato trattativa diretta tramite modalità tradizionale o 
“cartacea” con l’Operatore Economico Ambientale s.r.l. C.F./ P.I. / R.I. CCIAA Lecce 02041700747 
il quale ha rimesso con tempestività la propria migliore quotazione, assicurando le tempistiche 
indispensabili alla corretta esecuzione della consulenza tecnica necessaria. 
 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
I laboratori di Lecce e Chieti risultano accreditati da ACCREDIA (Ente Italiano di accreditamento) 
relativamente all’esecuzione di prove e al Sistema di Qualità secondo la norme UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025 (Certificato di Accreditamento n° 1262). Ambientale s.r.l. è certificati dall’ente LL-C 
(Certification) relativamente all’erogazione del servizio di analisi ambientali chimiche e 
merceologiche, campionamenti ambientali secondo norma UNI EN ISO 14001 (Certificato n° 
391549) e la norma BS OHSAS 18001. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio di supervisione descritto in premessa all’Operatore Economico Ambientale 
s.r.l. C.F./ P.I. / R.I. CCIAA Lecce 02041700747 per n. 20 interventi al costo di € 330,00 cad. e, 
dunque, per un impegno di spesa complessivo di € 6.600,00 + IVA. Trattandosi di necessità 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

stimata sulla base dei fabbisogni di annualità precedenti, non essendo tali esigenze definibili con 
certezza a priori, resta inteso che le Ditta aggiudicataria verrà remunerata esclusivamente per la 
prestazione fornita e regolarmente effettuata. Niente competerà ad Ambientale Srl per il mancato 
raggiungimento dell’importo complessivamente ipotizzato nella presente Determina. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 

 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 13/06/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

